[image: image1.png]C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ATA 001/2024
ATA DA REUNIÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E ANÁLISE DE ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS E DOCUMENTOS REFERENTES À LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, Nº 007/2024, PROCESSO Nº 296/2024,QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA A CONSTRUÇÃO DE PONTILHÃO NA LINHA CARRAPATO NO INTERIOR DO MUNICIPIO DE VIADUTOS-RS. Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte quatro (04.04.2024), às oito horas e trinta minutos (08h30min) na sala do Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Viadutos, sito à Rua Anastácio Ribeiro, 84, reuniu-se a Pregoeira Camile Denise Dallagnol juntamente com a Comissão Licitatória, todos designados pela Portaria Municipal número trinta e sete, de dezesseis de janeiro de dois mil e vinte e quatro (nº 037/2024, de 16.01.2024), com a presença dos seguintes membros:  Fernanda Taíse Dolinksi, Mateus Antônio Kowalski e Denize Maria Zonin,  para análise dos envelopes de propostas e documentos referentes ao Pregão, elaborado pelo Setor de Compras e Licitações, e aprovado pela Assessoria Jurídica do Município de Viadutos, conforme documento apenso ao processo. Credenciou-se a seguinte empresa: JOSIAS BORGES DE OLIVEIRA - EPP, neste ato representada pelo Sr. Josias Borges de Oliveira;. Realizado o credenciamento, a pregoeira juntamente com os membros da Equipe de Apoio passou a abertura do envelope nº 01 – DA PROPOSTA da empresa acima mencionada, após a análise das propostas foi verificado que devido a quantidade das casas decimais houve divergência de centavos nos itens 3,4 e 6 mantendo-se o valor do preço orçado. Classificados os lances, a Pregoeira e a sua Equipe de Apoio passaram a abertura do Envelope nº 02 – DA DOCUMENTAÇÃO, e após análise, verificou-se que a empresa apresentou a documentação conforme exigido no Edital. A empresa vencedora fica notificada a apresentar nova planilha com alterações sendo valor Global de R$39.749,30 (trinta e nove mil e setecentos e quarenta e nove reais e trinta centavos) a mesma através de seu preposto, fica ciente das decisões, sendo que manifesta-se no sentido de abrir mão dos recursos e dos prazos recursais estabelecidos em Lei. A Pregoeira encaminhará a licitação à Autoridade Superior para sua homologação. Após homologado, a empresa será convocada a assinar o respectivo contrato. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião e a presente Ata que lida e achada conforme, segue assinada pelos presentes.